

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 6
và công tác trọng tâm tháng 7 năm 2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 6/2023

1. Công nghiệp - TTCN - làng nghề, thương mại, dịch vụ

Trong tháng, UBND thị xã chỉ đạo các ngành thị xã thường xuyên hướng dẫn doanh nghiệp tháo gỡ khó vướng mắc. Tích cực hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn đảm bảo đúng tiến độ. Đến nay, toàn thị xã có 640 doanh nghiệp, Hợp tác xã, Quỹ tín dụng và 10.265 cơ sở đã đăng ký kinh doanh và đang hoạt động. Tình hình hoạt động sản xuất CN-TTCN và làng nghề ổn định. Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 6 ước đạt 1.481,8 tỷ đồng, đạt 50,8% kế hoạch, tăng 9,8% cùng kỳ.

Về cụm công nghiệp: Hoạt động sản xuất, kinh doanh trong CCN ổn định¹; trong tháng, UBND tỉnh gia hạn tiến độ đầu tư 02 dự án². Chỉ đạo tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra số 07/KL-TTT ngày 06/6/2023 của Thanh tra tỉnh về việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng đất đai, việc cho thuê đất và thực hiện nghĩa vụ tài chính tại các cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn từ năm 2016 đến năm 2021. Đề nghị tỉnh kêu gọi doanh nghiệp làm chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng có năng lực để thực hiện giải phóng mặt bằng, đầu tư đồng bộ, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật còn lại của 03 CCN, với tổng kinh phí dự kiến còn lại khoảng 162,26 tỷ đồng³.

Doanh thu thương mại - dịch vụ tháng 6 ước đạt 2.257 tỷ đồng (theo giá hiện hành), đạt 51% kế hoạch năm 2023, tăng 7,65% so với cùng kỳ, cung ứng hàng hóa đáp ứng nhu cầu của người dân. Một số doanh nghiệp, nhà phân phối có doanh thu cao⁴.

2. Quy hoạch, đầu tư, xây dựng và phát triển đô thị

Công tác quy hoạch, quản lý và thực hiện quy hoạch được tăng cường. Đến nay, tỷ lệ phủ kín quy hoạch phân khu đạt 100%. Trong tháng, phê duyệt 03 đồ án

¹ Hiện nay, thị xã có 07 CCN đang hoạt động (CCN Bồng Sơn, CCN Tam Quan, CCN Hoài Thanh Tây, CCN Hoài Hào, CCN Tường Sơn - xã Hoài Sơn, CCN Hoài Tân và CCN Ngọc Sơn - Hoài Thanh Tây) với 38 doanh nghiệp đang hoạt động; tỷ lệ lấp đầy 76,92%, vốn đăng ký trên 2.500 tỷ đồng, thu hút trên 6.550 lao động.

² Nhà máy gia công gỗ và cơ khí, composite tại Cụm công nghiệp Hoài Tân, phường Hoài Tân, thị xã Hoài Nhơn của Công ty TNHH Xây dựng Thanh Trúc; dự án Nhà máy sản xuất bánh cốm nếp ngự và muối chấm tại Cụm công nghiệp Bồng Sơn, thị xã Hoài Nhơn của Công ty TNHH Navi Foods;

³ CCN Bồng Sơn, kinh phí dự kiến đầu tư còn lại: 47.920.626.570 đồng; - CCN Hoài Tân, kinh phí dự kiến đầu tư còn lại: 84.640.803.288 đồng; - CCN Hoài Hào, kinh phí dự kiến đầu tư còn lại: 29.669.722.644 đồng.

⁴ như: Công ty TNHH Thương mại Hoàng Sơn (95 tỷ), DNTN Thương mại - Dịch vụ Hồng Nhanh (170 tỷ), Công ty TNHH Thương mại Tổng hợp Sơn Hà (150 tỷ), Công ty TNHH Thương mại Trung Tín (155 tỷ), DNTN Sản xuất thương mại Trường Hải (110 tỷ)...

Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500⁵. Đề xuất UBND tỉnh về chủ trương lập Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/2000 Cao nguyên La Vông, thị xã Hoài Nhơn⁶ và trình thẩm định điều chỉnh cục bộ Đồ án quy hoạch chung xây dựng đô thị Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định đến năm 2035.

Tập trung triển khai thực hiện nhiều công trình trọng điểm. Trong đó, chuẩn bị khởi công 04 công trình trọng điểm⁷ và tiếp tục đẩy mạnh thi công xây dựng 38 công trình⁸. Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch tăng trưởng dân cư đô thị được sử dụng nước sạch tập trung năm 2023⁹. Tỷ lệ dân số đô thị sử dụng nước sạch lũy kế đến tháng 6, đạt 61,8%/69,02% kế hoạch năm; giá trị ngành xây dựng đạt 50,3% (1.068 tỷ đồng/2.122 tỷ đồng). Trình Sở kế hoạch và Đầu tư thẩm định và phê duyệt hình thức lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án cấp nước sạch trên địa bàn thị xã theo hình thức đối tác công tư PPP (hợp đồng BOO).

Đầu tư hoàn thành và đưa vào sử dụng các công trình chỉnh trang đô thị. Đăng ký và triển khai thực hiện Kế hoạch bê tông hóa giao thông nông thôn năm 2023 được UBND tỉnh phê duyệt¹⁰. Kiểm tra, đôn đốc thực hiện các dịch vụ công đô thị về chăm sóc, bảo dưỡng công viên, hoa viên; sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng công cộng và điện trang trí đảm bảo hoạt động đạt kết quả. Công tác quản lý trật tự đô thị và trật tự xây dựng được tăng cường, đã kiểm tra quản lý chất lượng 34 công trình, cung cấp thông tin quy hoạch 71 trường hợp, cấp 118 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ; kiểm tra 158 trường hợp về trật tự xây dựng nhà ở riêng lẻ, trong đó lập thủ tục xử lý 6 trường hợp xây dựng sai giấy phép xây dựng¹¹.

3. Sản xuất ngư - nông - lâm nghiệp

Thủy sản: Sản lượng khai thác trong tháng ước đạt 7.903 tấn (trong đó cá ngừ đại dương 1.642 tấn); lũy kế ước đạt 36.803 tấn, đạt 53,6 % kế hoạch, tăng 7.846 tấn so cùng kỳ. Trong đó: cá ngừ đại dương 6.832 tấn, đạt 68% kế hoạch, tăng 2.491 tấn so cùng kỳ. Diện tích thả tôm nuôi vụ 1: 125,3 ha¹², đạt 100% kế hoạch. Diện tích thu hoạch 105,6 ha¹³, năng suất đạt 9,93 tấn/ha, sản lượng 1.049 tấn, đạt 48,2% kế hoạch, tăng 80,5 tấn so cùng kỳ. Tiếp tục thực hiện các giải pháp

⁵ khu dân cư Bàu Muồng, khu phố Ngọc An Trung, phường Hoài Thanh Tây; Khu dân cư khu phố Thiết Đỉnh Bắc, phường Bồng Sơn.

⁶ Thuộc xã Hoài Sơn, Hoài Châu Bắc, thị xã Hoài Nhơn và xã An Hưng, huyện An Lão, với tổng diện tích lập quy hoạch: 500 ha (trong đó diện tích thuộc huyện An Lão khoảng 50ha), gồm: - Đất rừng phòng hộ kết hợp du lịch dưới tán rừng: 350 ha. - Đất du lịch, dịch vụ: 30- 45 ha (chuyển đổi từ đất rừng trồng sản xuất).. - Đất trang trại: 100-120 ha. Thời gian lập quy hoạch: 2023 – 2024.

⁷ Tuyến đường kết nối đường 26 tháng 3, phường Tam Quan đến Cụm công nghiệp Hoài Châu; Nâng cấp, mở rộng (03) tuyến đường kết nối: Tuyến đường từ cầu Chui Quốc lộ 1A cũ (Hoài Châu Bắc) đến đường bê tông Trường Xuân Đông (Tam Quan Bắc), tuyến đường kết nối từ Quốc lộ 1 (Năm Tấn), tuyến đường kết nối từ Quốc lộ 1; Tuyến đường Thái Lợi với chiều dài 3km; Nâng cấp, mở rộng Nhà lưu niệm Chi bộ Cửu Lợi.

⁸ Tuyến đường Bình Chương - Hoài Mỹ; Hỗ trợ đầu tư xây dựng tuyến đường thay thế tuyến đường Trần Phú, Tam Quan; Khu Hành chính - dịch vụ và dân cư tuyến đường Bạch Đằng; 12 khu tái định cư và 6 khu cải tạo cao tốc; các khu tái định cư phục vụ GPMB để xây dựng tuyến đường kết nối với tuyến đường ĐT.639; các khu đô thị trên địa bàn...

⁹ Tăng trưởng dân cư đô thị được sử dụng nước sạch tập trung năm 2023 trên địa bàn thị xã thêm 5.524 hộ, với khoảng 19.076 người; kết quả 6 tháng đầu năm 2023 tăng 491 hộ/1.964 người.

¹⁰ Lũy kế đến tháng 6/2023 đạt: **Phần xây dựng mới:** Tổng chiều dài: 47,412Km, trong đó: đường GTNT loại A: 0,446Km; GTNT loại B: 18,021Km; GTNT loại C: 20,951Km; GTNT loại D: 7,994Km. Tổng khối lượng xi măng: 5.501,329 tấn. **Phần sửa chữa, mở rộng:** Tổng chiều dài: 26,733Km, trong đó: đường huyện: 0,9Km; đường xã: 25,133Km; đường GTNT loại B: 0,7Km. Tổng khối lượng xi măng: 5.513,276 tấn.

¹¹ Xây dựng không giấy phép: 01 trường hợp (Hoài Tân); xây dựng sai giấy phép: 10 trường hợp (Tam Quan Bắc: 02; Tam Quan Nam: 07; Hoài Thanh: 01).

¹² Gồm: Hoài Mỹ 22 ha; Hoài Hương 2,5 ha, Hoài Hải 13,2 ha, Tam Quan Nam 44,6 ha, Tam Quan Bắc 25 ha, Tam Quan 18 ha.

¹³ Gồm: Hoài Mỹ 22 ha; Hoài Hương 2,5 ha, Hoài Hải 11,5 ha, Tam Quan Nam 44,6 ha, Tam Quan Bắc 25 ha.

chống khai thác bất hợp pháp IUU, tháo gỡ “thẻ vàng” EC theo Kế hoạch. Phối hợp Tổ IUU của tỉnh kiểm tra, phát hiện 02 tàu¹⁴ vi phạm IUU; lũy kế từ đầu năm đến nay có 10 tàu vi phạm¹⁵ và bị xử phạt 150 triệu đồng. Rà soát 301 tàu cá chưa đăng ký lần đầu, hết hạn đăng kiểm báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo, xử lý.

Trồng trọt, thủy lợi: Tiến độ xuống giống một số cây trồng chính vụ Hè Thu năm 2023, cụ thể: Cây lúa: 4.929,4/4.854,07 ha, đạt 101,6% kế hoạch; cây ngô: 586,1/631,6 ha, đạt 92,8% so với kế hoạch; cây lạc: 340/373,5 ha, đạt 91% so kế hoạch; rau, đậu các loại: 528,4/521,6 ha, đạt 101,3% kế hoạch. Triển khai thực hiện chương trình khuyến nông đã phê duyệt năm 2023¹⁶. Tổng hợp báo cáo tình hình hỗ trợ chuyên đổi cơ cấu cây trồng, mùa vụ theo quy định. Các công trình đầu mối thủy lợi ổn định, các hồ chứa đạt 40,8% tổng dung tích thiết kế. Chỉ đạo UBND xã, phường triển khai thực hiện các giải pháp phòng chống hạn hán, xâm nhập mặn năm 2023 theo Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 24/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Chăn nuôi - Thú y: Đàn vật nuôi phát triển ổn định, giá heo hơi giảm còn 48.000 - 52.000 đồng/kg; đàn gia cầm đạt khá, giá bán thịt, trứng gia cầm ổn định. Tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh động vật, nhất là bệnh Viêm da nổi cục ở gia súc. Tiêm phòng vaccine: Cúm gia cầm đợt 1/2023: 68.892 con vịt mới phát sinh, đạt 100% diện tiêm; Viêm da nổi cục: 5.783 con, đạt 20,3% tổng đàn; LMLM cho đàn trâu bò đạt 24.774 con, đạt 87% tổng đàn.

Lâm nghiệp: Đến ngày 28/6/2023, khai thác rừng trồng khoảng 252,85ha, sản lượng ước đạt 22.756,5m³, đạt 25% kế hoạch năm. Đẩy mạnh công tác quản lý hoạt động sản xuất - kinh doanh giống cây lâm nghiệp; công tác chăm sóc rừng trồng, công tác phòng chống cháy rừng. Đẩy nhanh kế hoạch trồng 1 triệu cây xanh, đến nay trồng 188,505ha, đạt 30% kế hoạch đề ra trong năm 2023.

Quản lý kinh tế tập thể: Chỉ đạo các Hợp tác xã tổ chức Đại hội thường niên, đại hội mãn nhiệm kỳ theo quy định¹⁷.

Chương trình MTQG XD nông thôn mới và Chương trình OCOP:

Tham mưu UBND thị xã đề xuất UBND tỉnh phê duyệt danh mục công trình phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 (vốn bổ sung) của Chương trình MTQG XD nông thôn mới. Tham mưu UBND thị xã thành lập Hội đồng và Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP thị xã Hoài Nhơn năm 2023; Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP thị xã Hoài Nhơn giai đoạn 2023 -2025.

Phòng chống thiên tai và TKCN: Chỉ đạo công tác chủ động ứng phó với thiên tai trên địa bàn; rà soát, cập nhật dữ liệu thông tin hộ dân và phương châm bốn tại chỗ trên phần mềm trực tuyến Quản lý thiên tai tỉnh Bình Định.

4. Tài nguyên môi trường và phát triển quỹ đất

¹⁴ 02 tàu cá BĐ-97289-TS bị lực lượng chức năng Khánh Hoà xử phạt 25 triệu đồng và tàu BĐ-95861-TS bị lực lượng chức năng ở Vũng Tàu xử phạt 25 triệu đồng.

¹⁵ Gồm: Tam Quan Bắc 04 tàu/45 triệu; Hoài Thanh 02 tàu/25 triệu; Hoài Hương 03 tàu/55 triệu; 01 tàu ở Quảng Bình/25 triệu đồng.

¹⁶ Mô hình thâm canh súp lơ vàng, nuôi cá thóc lát trong hồ thủy lợi, nuôi ốc bươu đen trong ao có lót bạt, mô hình chăn nuôi gà thả đồi

¹⁷ Đã có 15/16 Hợp tác xã nông nghiệp tổ chức đại hội thường niên; hiện còn HTX Hoài Thanh chưa tổ chức đại hội, do công tác nhân sự của HTX.

Chú trọng thực hiện công tác quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản. Triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 đã được phê duyệt. Cấp mới 47 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất¹⁸. Thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp không đúng quy định 08 trường hợp; đình chính 105 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức Lễ mittinh hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo, Ngày Đại dương thế giới, Ngày Môi trường thế giới 05/6 và ra quân dọn vệ sinh bãi biển, số người tham gia khoảng 620 người.

Đến 30/6/2023, cơ bản thực hiện GPMB hoàn thành tuyến chính đối với dự án Đường bộ cao tốc Bắc – Nam (đoạn qua địa bàn thị xã); Tuyến đường kết nối với đường ven biển ĐT639; các khu đô thị, khu tái định cư dự án, các tuyến đường xã, phường thực hiện giải phóng mặt bằng... Thu hồi 115.245,7 m² đất để GPMB. Phê duyệt 82 phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư GPMB, kinh phí 107,7 tỷ đồng. Tổ chức đấu giá thành 36 lô đất ở tại phường: Tam Quan, Tam Quan Bắc, Hoài Thanh Tây, Hoài Xuân, Hoài Tân, Bồng Sơn, Hoài Đức tổng diện tích 5.329,65 m², số tiền 22.001.910.000 đồng, đạt 4,9% so với chỉ tiêu được giao đầu năm.

5. Tài chính - ngân sách

Đẩy mạnh thực hiện đồng bộ các giải pháp chống thất thu và đôn đốc thu nộp NSNN trên địa bàn; giải ngân vốn đầu tư công năm 2023. Tổng thu NSNN phát sinh trên địa bàn thị xã đến ngày 30/6/2023 là 249,855 tỷ đồng, đạt 35% so dự toán, bằng 69% so cùng kỳ (trong đó, thu cân đối chi thường xuyên 176,990 tỷ đồng, đạt 66% so dự toán, bằng 107% so cùng kỳ; thu tiền sử dụng đất 72,865 tỷ đồng, đạt 16% so dự toán, bằng 37% so cùng kỳ). Tổng chi ngân sách 664,926 tỷ đồng, đạt 51% dự toán năm, bằng 113% so cùng kỳ; trong đó: chi đầu tư phát triển 225,109 tỷ đồng (chiếm 48% so dự toán, tăng 1% so cùng kỳ), chi thường xuyên 351,784 tỷ đồng (chiếm 52% dự toán, tăng 16% so cùng kỳ).

Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, giải ngân đến hết tháng 6/2023 là 171,931 tỷ đạt 32,72%, kế hoạch vốn đã bố trí năm 2023 là: 525,413 tỷ đồng; trong đó, ngân sách TW, tỉnh hỗ trợ là 95,808 tỷ đồng; ngân sách thị xã là 429,605 tỷ đồng.

6. Văn hóa - thông tin - thể thao - du lịch

Tăng cường tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm trong tháng 6. Ban hành kế hoạch thi điểm chuyển đổi số cấp xã (Hoài Châu Bắc và Tam Quan). Chỉ đạo tổ chức các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023. Tổ chức kiểm tra thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH 6 tháng đầu năm 2023. Phối hợp với UBMTTQVN thị xã hoàn thiện Kế hoạch liên tịch thực hiện phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng thị xã Hoài Nhơn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, văn minh” giai đoạn 2023 – 2025 phù hợp với tình hình hiện nay. Ban hành Kế hoạch phát triển du lịch làng nghề trên địa bàn đến năm 2025. Tham mưu báo cáo Sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Kế hoạch số 23-KH/TU ngày 30/6/2021 của Thị ủy Hoài Nhơn về thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy về phát triển du lịch Bình Định trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2020 – 2025. Tiếp tục tổng

¹⁸ Trong đó: đất trồng cây hàng năm 5 trường hợp; đất ở 20 trường hợp; đất ở gắn liền với đất vườn, ao 15 trường hợp; đất trồng lúa 1 trường hợp; đất trồng cây lâu năm 3 trường hợp; đất trồng rừng sản xuất 2 trường hợp.

hợp ảnh dự thi “Hoài Nhơn – Điểm đến mới của Bình Định” và đăng tải trên fanpage “Điểm đến Hoài Nhơn” theo kế hoạch.

Tổ chức gặp mặt nhân kỷ niệm 98 Ngày báo chí cách mạng Việt Nam. Tham gia Ngày hội Văn hóa – Thể thao miền biển tỉnh Bình Định năm 2023, kết quả đạt giải Ba toàn đoàn. Phối hợp xây dựng hồ sơ khoa học xếp hạng di tích cấp tỉnh theo kế hoạch.

7. Y tế

Duy trì thường xuyên chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19. Trong tháng, có 30 ca nhiễm Covid-19¹⁹ (lũy kế từ đầu năm nay 70 ca); đã điều trị khỏi 63 ca, còn 09 ca đang điều trị (03 ca tại Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn và 06 ca điều trị tại nhà). Dịch bệnh sốt xuất huyết: Trong tháng, có 18 ca mắc ở 16 xã, phường²⁰, phát sinh 01 ổ dịch (Hoài Sơn); không có trường hợp tử vong, giảm 09 ca/01 ổ dịch so cùng kỳ. Tổ chức kiểm tra liên ngành ATTP tại 06 điểm thi phục vụ kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm 2023, các điểm chấp hành tốt công tác ATTP. Ban hành quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân.

8. Giáo dục và đào tạo

Phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT trên địa bàn an toàn, hiệu quả. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “*đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo, đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế*”. Tổ chức sơ kết 02 năm triển khai Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021-2025. Kết quả thi vào lớp 10 công lập năm trong top dẫn đầu của tỉnh²¹; thi vào trường chuyên Chu Văn An đạt 168/394 học sinh, tỉ lệ 42,64%.

9. An sinh xã hội

Chi trợ cấp ưu đãi người có công và thân nhân; trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội tháng 6/2023 kịp thời, đúng quy định. Tập trung triển khai hiệu quả các hoạt động chăm sóc, bảo vệ trẻ em²². Phối hợp tổ chức truyền thông về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 cho 140 người ở vùng nguy cơ xảy ra bạo lực tại xã Hoài Sơn và Hoài Phú. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi thọ 100 tuổi và thọ 90 tuổi nhân ngày Người cao tuổi Việt Nam 06/6/2023. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chương trình hiến máu tình nguyện “Hành trình Đỏ” năm 2023 tại thị xã. Đến ngày 20/6/2023, tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 94,25% dân số (kế hoạch 96,59%); bảo hiểm xã hội tự nguyện 2.347 người, đạt 90,06% kế hoạch.

¹⁹ Hoài Sơn 01, Hoài Châu 01, Hoài Phú 01, Hoài Hảo 07, Hoài Thanh Tây 04, Hoài Thanh 03, Hoài Hương 01, Hoài Đức 01, Hoài Hải 01, Hoài Tân 04, Hoài Xuân 02, Hoài Mỹ 04.

²⁰ Hoài Sơn 03 ca, Hoài Phú 02 ca, Hoài Hảo 02 ca, Tam Quan 01 ca, Tam Quan Nam 02 ca, Tam Quan Bắc 01 ca, Hoài Hương 02 ca, Hoài Mỹ 01 ca, Hoài Đức 01 ca, Hoài Thanh Tây 02 ca, Hoài Thanh 01 ca.

²¹ Nguyễn Trần 29,25 điểm, Lý Tự Trọng 28,75 điểm, Nguyễn Du 28,25 điểm và Tăng Bạt Hồ 23,50 điểm.

²² Hoàn thành 24 hồ sơ xin học bổng cho trẻ em năm 2023 từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh. Khai giảng 03 lớp dạy bơi miễn phí cho trẻ em hoàn cảnh khó khăn (Hoài Sơn, Hoài Phú và Hoài Thanh). Phối hợp với Sở LĐTBXH và Báo Việt nhân thọ Bắc Bình Định trao tặng 10 xe đạp cho trẻ em nghèo học giỏi (Hoài Phú: 4 chiếc; Hoài Hải: 03 chiếc; Hoài Mỹ 03 chiếc) (Nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em VN do Báo Việt tài trợ).

10. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính

Điều chỉnh chỉ tiêu biên chế năm 2023²³. Thực hiện quy trình về công tác cán bộ²⁴. Trình Thường trực Thị ủy xem xét, cho chủ trương thực hiện phương án sắp xếp, bố trí biên chế, vị trí việc làm tại Phòng Giáo dục và Đào tạo. Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và bầu bổ sung chức vụ Chủ tịch UBND phường Hoài Thanh, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức Tài chính - Kế toán các xã, phường²⁵; Kế hoạch nâng cao Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2023 và các năm tiếp theo; Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Tinh giản biên chế đối với 04 viên chức ngành giáo dục và đào tạo, 04 công chức cấp xã. Cử 27 công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ²⁶. Trình cấp có thẩm quyền đề nghị truy tặng danh hiệu Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân trong kháng chiến chống thực dân Pháp cho Liệt sĩ Lê Khâm, phường Tam Quan Bắc (cán bộ cách mạng năm 1931). Giới thiệu 04 cá nhân điển hình tiên tiến²⁷ tham dự Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến tỉnh Bình Định. Thăm chúc mừng các cơ sở Phật giáo nhân Lễ Phật đản (PL) 2567 - Dương lịch (DL) 2023.

11. Công tác tư pháp, thanh tra

Tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy Chỉ thị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Luật gia trong tình hình mới. Ban hành Kế hoạch tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức tìm hiểu, chấp hành pháp luật cho thanh niên đến năm 2030. Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị tập huấn nhập liệu dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Tham gia Cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2023. Giải quyết 19 hồ sơ cải chính hộ tịch.

Tổng hợp báo cáo kết quả cuộc thanh tra đột xuất việc chấp hành pháp luật về quản lý đất đai của UBND phường Hoài Hương thời kỳ 2018 - 2022. Triển khai cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng của UBND xã Hoài Hải thời kỳ 2017 - 2022. Ban hành quyết định giải quyết khiếu nại của bà Huỳnh Thị Kim Chung (Hoài Mỹ). Thụ lý và tiến hành xác minh nội dung khiếu nại của ông Nguyễn Thanh Sơn (Bồng Sơn), ông Vũ Văn Kim (Hoài Hương). Trong tháng, Chủ tịch UBND thị xã đã tiếp công dân định kỳ 06 lượt

²³ Văn phòng HĐND và UBND thị xã, Phòng Tư pháp, phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Y tế

²⁴ Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với lãnh đạo, quản lý các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc thẩm quyền của UBND thị xã. Điều động 01 công chức đến nhận công tác tại Liên đoàn lao động; tiếp nhận 01 công chức từ Liên đoàn Lao động thị xã và thực hiện quy trình bổ nhiệm Phó Trưởng Phòng Tư pháp; chuyển công tác ngoài thị xã đối với 02 viên chức giáo viên và 01 nhân viên của trường thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo.

²⁵ Công chức Tài chính - kế toán phường Hoài Xuân, Hoài Đức và Hoài Thanh (thực hiện chuyển đổi kể từ ngày 19/6/2023).

²⁶ 01 viên chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên do Trường Chính trị tỉnh tổ chức (hình thức học tập trung); cử 04 viên chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên; 22 công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng do Phân viện Học viện hành chính quốc gia tại Thành phố Huế tổ chức (hình thức trực tuyến).

²⁷ Bà Trần Thị Như Hoa - Chủ cơ sở sản xuất nước mắm Như Hoa, Hội viên Nông dân khu phố Thiện Chánh, phường Tam Quan Bắc; Ông Nguyễn Thanh Ca - Chủ tịch Hội Bảo trợ Người khuyết tật và Trẻ em phường Tam Quan Nam; nguyên Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ phường Tam Quan Nam; Ông Nguyễn Trọng Hùng - Giáo viên, Trường Tiểu học số 3 Hoài Hương, thị xã Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định; Ông Nguyễn Thanh Hải - Chủ tịch UBND phường Tam Quan Nam.

người/07 vụ việc²⁸; giảm 08 lượt người/12 vụ việc so với tháng trước. Duy trì kiểm tra, giải quyết đơn thư theo quy định. Tiếp nhận 40 đơn/ 40 vụ việc khiếu nại, kiến nghị, phản ánh, giảm 43 đơn/51 vụ việc so tháng trước; hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 02 vụ việc; đã có kết quả giải quyết 09 vụ, 29 vụ đang giải quyết (quá hạn 09 vụ²⁹).

12. Quốc phòng - an ninh

Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Kết quả diễn tập chiến đấu xã, phường trong khu vực phòng thủ năm 2023: Tam Quan Bắc đạt xuất sắc, Hoài Thanh, Tam Quan Nam, Hoài Xuân, Bông Sơn, Hoài Mỹ, Hoài Châu đạt tốt. Tham gia bồi dưỡng kiến thức QPAN đối tượng 2 do Quân khu tổ chức (03 đ/c), đối tượng 3 do tỉnh tổ chức (05 đ/c). Hoàn chỉnh hồ sơ tuyển sinh quân sự cho thí sinh đủ điều kiện dự thi vào các trường Quân đội năm 2023³⁰.

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội xảy ra 10 vụ/15 đối tượng³¹, tăng 04 vụ/08 đối tượng; tội phạm về ma túy phát hiện 02 vụ/05 đối tượng³², tăng 02 đối tượng; vi phạm hành chính về ma túy phát hiện 11 đối tượng³³, tăng 10 đối tượng; vi phạm hành chính về kinh tế, môi trường phát hiện 02 vụ/02 đối tượng, giảm 01 vụ/01 đối tượng so với tháng trước. Xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng, làm chết 02 người, tăng 01 vụ, 01 người chết so với tháng trước. Thu giữ 60 tài liệu, 96 vật phẩm liên quan đến Pháp luân công do số đối tượng theo Pháp luân công ở TP. Hồ Chí Minh tán phát tại Hoài Sơn và chợ Tam Quan.

* Tồn tại, hạn chế

- Tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công xây dựng một số công trình còn kéo dài; chậm bàn giao đất cho nhà đầu tư, ảnh hưởng đến tiến độ thi công công trình.
- Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị còn hạn chế.
- Các cụm công nghiệp đầu tư chưa đồng bộ, thu phí hạ tầng gặp khó khăn.
- Công tác phát triển quỹ đất, đấu giá quyền sử dụng đất không đạt kế hoạch đề ra, ảnh hưởng đến kế hoạch không đạt thu ngân sách đề ra.
- Việc giải quyết khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của tổ chức và công dân chưa đúng thời hạn theo quy định của Luật Khiếu nại, tố cáo.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 7/2023

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường ngoài công tác thường xuyên, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

²⁸ Hướng dẫn công dân thực hiện các chính sách pháp luật và gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 02 vụ việc; giao cơ quan chuyên môn tham mưu UBND thị xã giải quyết: 01 vụ việc; chỉ đạo các xã, phường giải quyết theo thẩm quyền 04 vụ việc.

²⁹ TNMT: 03 vụ; Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ: 02 vụ; Tam Quan: 03 vụ; Hoài Mỹ: 01 vụ.

³⁰ Kết quả: 41 thí sinh đủ điều kiện dự thi (34 thí sinh thi đại học, cao đẳng (6 nữ); 07 thí sinh tuyển sinh ngành quân sự cơ sở).

³¹ Trộm cắp tài sản 04 vụ - 08 đối tượng; Giết người 01 vụ - 02 đối tượng; Sử dụng tài liệu giả của cơ quan, tổ chức 01 vụ - 01 đối tượng; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 vụ - 00 đối tượng; Vi phạm quy định về bán thuốc 01 vụ - 01 đối tượng; Vô ý làm chết người 01 vụ - 01 đối tượng; Tàng trữ vũ khí quân dụng 01 vụ - 02 đối tượng (Bông Sơn 3 vụ, Tam Quan Bắc, Hoài Sơn, Tam Quan, Hoài Tân, Hoài Châu, Hoài Thanh, Hoài Châu Bắc mỗi nơi 1 vụ).

³² Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 01 vụ - 02 ĐT; Mua bán trái phép chất ma túy 01 vụ - 03 ĐT.

³³ Hành vi sử dụng trái phép chất ma túy.

1. Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng và thực hiện có hiệu quả các giải pháp nhằm đảm bảo hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 7/2023 được UBND tỉnh, UBND thị xã giao.

2. Văn phòng HĐND và UBND thị xã: Đôn đốc các ngành và UBND các xã, phường thực hiện các chỉ tiêu đã xây dựng theo Quyết định số 22601/QĐ-UBND, Quyết định số 22602/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của UBND thị xã và Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND thị xã Hoài Nhơn.

3. Phòng Kinh tế

Thường xuyên gặp gỡ, trao đổi với các doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện hỗ trợ hoạt động sản xuất, kinh doanh; khuyến khích hộ kinh doanh đủ điều kiện chuyển đổi sang hoạt động theo loại hình doanh nghiệp. Tăng cường công tác quản lý nhà nước các CCN; hướng dẫn nhà đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCN Hoài Hương, CCN Đệ Đức – Hoài Tân, các dự án đầu tư trong CCN sớm hoàn thành thủ tục, đi vào hoạt động; thu hút dự án đầu tư lấp đầy các CCN hiện có; rà soát, đề nghị thu hồi đất, dự án trong CCN vi phạm tiến độ theo quy định.

Khuyến khích kêu gọi các nhà đầu tư thực hiện các dự án trung tâm thương mại, các chợ truyền thống, các khu đô thị đã quy hoạch được phê duyệt. Đồng thời đôn đốc nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ xây dựng, sớm đưa dự án đi vào hoạt động hiệu quả³⁴. Đẩy mạnh tiến độ thu hút đầu tư xây dựng chợ và Trung tâm thương mại phía Bắc thị xã tại phường Tam Quan Bắc, Tam Quan.

Phối hợp thẩm định hồ sơ theo Quyết định số 48 cho ngư dân; chuẩn bị công tác đón đoàn kiểm tra EC về chống khai thác bất hợp pháp IUU; tuyên truyền thực hiện Luật Thủy sản năm 2017 và Chỉ thị 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ; Triển khai thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 trên các lĩnh vực kinh tế như trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, lâm nghiệp,...

4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: Theo dõi, kiểm tra tình hình dịch bệnh động vật, nhất là bệnh viêm da nội cục ở trâu bò, lở mồm long móng gia súc, dịch tả heo Châu Phi, heo tai xanh, cúm gia cầm... Hướng dẫn kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi trong mùa nắng nóng. Quản lý và vận hành các hồ chứa theo đúng quy định. Thực hiện các mô hình khuyến nông, lâm, ngư năm 2023.

5. Ban Quản lý cảng cá và dịch vụ đô thị: xây dựng giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn thị xã trình UBND tỉnh phê duyệt. Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ theo quy định để đón đoàn kiểm tra EC làm việc tại cảng cá Tam Quan. Tăng cường công tác quản lý tàu thuyền xuất nhập cảng theo quy định; tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, sắp xếp tàu thuyền, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy; thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn thị xã; quản lý, vận hành có hiệu quả các công trình hạ tầng đô thị.

6. Hạt Kiểm lâm, Ban Quản lý rừng phòng hộ: Xây dựng và triển khai kế hoạch quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng.

³⁴ Dự án Chợ truyền thống và khu thương mại dịch vụ Bồng Sơn (Liên danh Công ty TNHH Thủy Hà và Công ty Cổ phần Xây dựng Thương mại Hải Đăng Thái Bình), Trạm dừng nghỉ và Siêu thị Bồng Sơn (Công ty TNHH Xăng dầu và Thủy sản Bấy Cường)...

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023 đã được phê duyệt. Tập trung khẩn trương thẩm định, trình phê duyệt phương án GPMB các công trình, rà soát và kiểm tra đơn giá đất phục vụ GPMB dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam; kịp thời hướng dẫn các đơn vị thủ tục xin cấp giấy phép khai thác đất san lấp phục vụ xây dựng các công trình trên địa bàn thị xã. Tiếp tục đôn đốc UBND các xã, phường giải quyết các vấn đề tồn đọng, vướng mắc lĩnh vực đất đai, công tác chỉnh lý biên động đất đai và các trường hợp đủ điều kiện cấp giấy CNQSD đất lần đầu theo Nghị định 91/2019/NĐ-CP. Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp gây ô nhiễm môi trường trong và ngoài cụm công nghiệp, khu chế biến thủy sản, âu thuyền, kênh Lại Giang, các cơ sở sản xuất, chăn nuôi trong khu dân cư... có hành vi vi phạm công tác bảo vệ môi trường. Xây dựng kế hoạch bảo vệ dòng sông xanh, sạch, đẹp. Quản lý chặt chẽ hoạt động khai thác khoáng sản; xử lý nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái quy định pháp luật. Khẩn trương tham mưu UBND thị xã phân bổ kinh phí thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt cho các xã, phường.

8. Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ: Tiếp tục tập trung hoàn thành GPMB dự án đường bộ cao tốc và các công trình khởi công trong tháng 7 theo yêu cầu kế hoạch³⁵. Kiểm tra, giám sát, đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm. Thực hiện nghiêm công tác giám sát, kiểm soát tiến độ, chất lượng công trình đảm bảo theo hợp đồng đã ký kết; lập đầy đủ hồ sơ, trình tự thủ tục và thanh, quyết toán theo đúng quy định hiện hành. Hoàn thiện hồ sơ quản lý chất lượng và nghiệm thu sử dụng công trình. Khẩn trương chuẩn bị các điều kiện và tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất. Tập trung GPMB đối với các dự án sớm giao đất nhà đầu tư xây dựng. Kịp thời đối thoại, giải quyết các yêu cầu, kiến nghị của cử tri liên quan công tác GPMB, bị ảnh hưởng do thi công các công trình đầu tư công. Rà soát, kịp thời đề xuất giải pháp xử lý các trường hợp chây ỳ làm chậm tiến độ GPMB, ảnh hưởng công tác giải ngân vốn đầu tư công, chậm đưa công trình vào khai thác, sử dụng và phục vụ Nhân dân.

9. Phòng Quản lý đô thị:

Tập trung hoàn thành công tác thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở và dự toán xây dựng khu tái định cư, khu cải táng phục vụ giải phóng mặt bằng các công trình dự án trên địa bàn, trọng tâm là dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông đoạn qua địa bàn thị xã. Tăng cường công tác kiểm tra quản lý chất lượng công trình xây dựng. Đẩy mạnh thực hiện giải pháp nâng cao tỷ lệ dân cư đô thị được sử dụng nước sạch tập trung năm 2023. Tổ chức thực hiện các

³⁵Nâng cấp, mở rộng tuyến đường kết nối Quốc lộ 1 (Năm Tấn) đến ĐT.639 tuyến đường kết nối từ Quốc lộ 1 (chợ Bông) đến ĐT.638 và tuyến đường từ cầu Chui Quốc lộ cũ (Hoài Châu Bắc) đến đường bê tông Trường Xuân Đông (Tam Quan Bắc), thị xã Hoài Nhơn; Di tích lịch sử địa điểm lưu niệm cuộc biểu tình năm 1931 tại Cây số 7 Tài Lương; Hỗ trợ đầu tư xây dựng tuyến đường thay thế tuyến đường Trần Phú, phường Tam Quan...

²⁶**Đến ngày 30/6/2023:** thực hiện giải ngân 06 công trình, dự án, với số tiền: 16.007,722 triệu đồng/46.695,323 triệu đồng, chiếm 34,3% kế hoạch còn lại, gồm: *Hệ thống thoát nước dọc tường rào phía Tây trụ sở làm việc Công an thị xã (14.989 triệu đồng); Nâng cấp, mở rộng tuyến đường kết nối Quốc lộ 1 (tuyến Tài Lương - Ca Công và tuyến Bình Chương - Hoài Mỹ) (46.613 triệu đồng); Kè chống sạt lở bờ sông Lại Giang (đoạn từ cầu đường sắt đến cầu Ông Châu) (955.826 triệu đồng); Kè chống sạt lở bờ sông Lại Giang, thôn Vĩnh Phụng 2, xã Hoài Xuân (970 triệu đồng); Nhà làm việc UBND phường Bồng Sơn (4.020,294 triệu đồng); Tuyến đường kết nối với ĐT.639 (10.000 triệu đồng).*

bước triển khai dự án Cấp nước sạch trên địa bàn thị xã theo hình thức đối tác công tư PPP (hợp đồng BOO) sau khi được phê duyệt kết quả lựa chọn nhà đầu tư.

Kiểm tra và đôn đốc các xã, phường đẩy mạnh thực hiện cơ chế hỗ trợ đầu tư xây dựng thoát nước, vỉa hè, thảm bê tông nhựa, điện chiếu sáng, trồng cây xanh, xây dựng công viên, hoa viên, đèn tín hiệu giao thông trên địa bàn phường, xã giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện để đảm bảo hoàn thành kế hoạch bê tông hoá GTNT năm 2022 và triển khai thực hiện Kế hoạch bê tông hóa giao thông nông thôn năm 2023.

Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị và trật tự xây dựng để ngăn chặn, xử lý kịp thời, kiên quyết đúng theo quy định của pháp luật. Tăng cường công tác quản lý các công trình Quảng trường thị xã, các công viên, hoa viên, cây xanh, đèn tín hiệu giao thông, hệ thống thoát nước và hệ thống chiếu sáng đô thị đảm bảo theo quy định.

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi cục Thuế Khu vực Hoài Nhơn - Hoài Ân - An Lão: Thực hiện đồng bộ các giải pháp điều hành nhiệm vụ tài chính - ngân sách địa phương năm 2023. Tăng cường công tác quản lý thu, đôn đốc thu, chống thất thu ngân sách Nhà nước; theo dõi kết quả kê khai thuế của người nộp thuế; kiểm tra, kịp thời ngăn chặn hành vi trốn thuế, gian lận thuế; thực hành tiết kiệm, chi ngân sách hiệu quả, đúng định hướng, mục đích, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong quản lý và điều hành tài chính, ngân sách. Chủ trì, phối hợp thẩm định kết quả xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất phục vụ bồi thường, hỗ trợ GPMB xây dựng các công trình, dự án đảm bảo theo đúng trình tự, quy định pháp luật. Rà soát, báo cáo, đề xuất UBND thị xã xem xét, giải quyết về các dự án do các nhà đầu tư thực hiện nhưng không triển khai hoặc chậm triển khai các thủ tục đầu tư.

11. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm GDNN - GDTX: Chỉ đạo các trường quản lý học sinh trong dịp hè, hạn chế thấp nhất tình trạng học sinh đuối nước, học sinh vi phạm pháp luật. Tổ chức bồi dưỡng đại trà năm 2023 cho giáo viên và cán bộ quản lý thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. Tiếp tục xét duyệt tuyển sinh Mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024. Tập trung xây dựng, sửa chữa, nâng cấp các trường để đảm bảo an toàn cho năm học mới.

12. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT-TT:

Tập trung tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm trong tháng 7. Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch thi điểm chuyển đổi số cấp xã (Hoài Châu Bắc và Tam Quan). Tham mưu UBND thị xã: Ký kết Kế hoạch liên tịch thực hiện phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng thị xã Hoài Nhơn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, văn minh”, giai đoạn 2023 – 2025 phù hợp với tình hình hiện nay. Tổ chức kiểm tra Phong trào TĐĐKXDĐSVH 6 tháng đầu năm 2023. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, thông tin, quảng cáo. Trình cấp có thẩm quyền thẩm định tài liệu thuyết minh di tích và danh sách mã QR Code các điểm di tích lịch sử của các xã, phường năm 2023. Tiếp tục triển khai cuộc thi ảnh “Hoài Nhơn – Điểm đến mới của Bình Định” theo kế hoạch.

Hoàn thiện và tham mưu UBND thị xã ban hành kế hoạch phát triển võ thuật trên địa bàn, giai đoạn 2023-2025; Đề án Bảo tồn và phát huy di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn thị xã; Phương án quản lý, vận hành tạm thời Trung tâm Văn hoá – Thể thao thị xã, **thời gian hoàn thành trước 15/7/2023**. Tổ chức giải bóng đá U23 cấp thị xã đạt kết quả. Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc

hè, ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng chống đuối nước năm 2023. Phối hợp xây dựng hồ sơ khoa học xếp hạng di tích cấp tỉnh theo kế hoạch.

13. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế: Tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống Covid-19; tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng theo quy định hiệu quả, khoa học, đảm bảo an toàn tuyệt đối. Tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả các giải pháp phòng chống dịch bệnh nguy hiểm mùa hè ở người, nhất các sốt xuất huyết. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm, hành nghề y dược tư nhân.

14. Phòng Lao động - TB và XH, Hội Chữ thập đỏ thị xã, Bảo hiểm xã hội: Tham mưu UBND thị xã Kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 76 năm Ngày thương binh - liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023). Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. Tăng cường thực hiện các giải pháp đẩy mạnh công tác đưa người đi lao động có thời hạn ở nước ngoài; tổ chức khảo sát, tham mưu kế hoạch tổ chức thực hiện mô hình điểm đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng ở phường Hoài Hương và xã Hoài Mỹ. Tham mưu UBND thị xã tăng cường chỉ đạo bảo đảm an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng chống đuối nước cho trẻ em. Tổ chức diễn đàn trẻ em năm 2023. Tăng cường tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN.

15. Thanh tra thị xã: Tham mưu Chủ tịch UBND thị xã ban hành kết luận thanh tra cuộc thanh tra đột xuất việc chấp hành pháp luật về quản lý đất đai của UBND phường Hoài Hương, thời kỳ 2018 - 2022. Tiếp tục cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng của UBND xã Hoài Hải, thời kỳ 2017 - 2022. Đơn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra đã được UBND thị xã ban hành. Báo cáo kết quả xác minh nội dung tố cáo của ông Nguyễn Thanh Long (Bồng Sơn), nội dung khiếu nại của ông Nguyễn Thanh Sơn (Bồng Sơn), ông Vũ Văn Kim (Hoài Hương). Tham mưu UBND thị xã tổ chức đối thoại và ban hành quyết định giải quyết khiếu nại của ông Trần Tầu (Tam Quan Nam). Theo dõi, đơn đốc các cơ quan, đơn vị giải quyết các khiếu nại, tố cáo, thực hiện các kết luận, chỉ đạo của Chủ tịch UBND thị xã trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân.

16. Phòng Tư pháp: Tham mưu UBND thị xã ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2023; Kế hoạch nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật cho thanh niên đến năm 2030; Báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở. Thẩm định các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.

17. Phòng Nội vụ: Tham mưu UBND thị xã thực hiện quy trình về công tác cán bộ³⁶; quy trình tuyển dụng 01 công chức Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự

³⁶ Quy trình bổ nhiệm: 01 Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo; Phó Hiệu trưởng trường Tiểu học số 1 Hoài Mỹ, Phó Hiệu trưởng phụ trách trường Tiểu học số 1 Hoài Thanh; Phó Hiệu trưởng trường THCS Hoài Hương; Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng trường THCS Hoài Mỹ; 01 Phó Hiệu trưởng trường Mẫu giáo Hoài Phú; 01 Phó Hiệu trưởng trường Mầm non Hoài Châu; 01 Phó Hiệu trưởng trường Mẫu giáo Hoài Mỹ. Quy trình bổ nhiệm lại: 01 Phó Trưởng phòng Lao động – Thương binh và Xã hội; 01 Phó Hiệu trưởng trường THCS số 2 Bồng Sơn; Hiệu trưởng trường TH và THCS Hoài Phú; Hiệu trưởng trường TH Hoài Xuân; Hiệu trưởng trường Mầm non Bồng Sơn;

phường Hoài Hảo (hình thức xét tuyển); sắp xếp số viên chức làm việc tại Phòng Giáo dục và Đào tạo sau khi có chủ trương của Ban Thường vụ Thị ủy. Đề xuất phương án sắp xếp đối với các đơn vị hành chính cấp xã không đủ tiêu chuẩn thuộc diện phải sắp xếp trong giai đoạn 2023 - 2025. Sửa đổi, bổ sung Bộ chỉ số cải cách hành chính cấp xã sau khi tinh ban hành Bộ chỉ số cải cách hành chính cấp huyện. Xét duyệt, tặng thưởng và đề nghị các cấp khen thưởng về thành tích công tác của ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2022 - 2023 và giai đoạn 05 năm. Hướng dẫn sơ kết và báo cáo công tác thi đua khen thưởng 06 tháng đầu năm 2023. Tham mưu Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030. Thành lập Hội đồng xét nâng bậc lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc trong công tác đợt 1/2023. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; triển khai thực hiện Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế; Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. Giải quyết các vấn đề tôn giáo phát sinh trên địa bàn thị xã.

18. Công an thị xã: Nắm tình hình, quản lý hoạt động người nước ngoài đến địa bàn; tình hình an ninh nông thôn; an ninh tôn giáo; tuyên biến; tình hình liên quan triển khai dự án Khu liên hợp Gang thép Long Sơn ở Lộ Diêu, Hoài Mỹ. Tập trung điều tra, xác minh làm rõ các vụ án khởi tố, xử lý tin báo tố giác tội phạm; tiếp tục đấu tranh với tội phạm băng nhóm, trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, tội phạm và vi phạm pháp luật về cờ bạc. Quản lý chặt chẽ số đối tượng có tiền án, tiền sự về ma túy, số đối tượng sử dụng ma túy để gọi hỏi, giáo dục, răn đe. Tăng cường nắm tình hình, kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản của các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn. Duy trì có hiệu quả công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông; tăng cường công tác tuần tra chuyên đề xử lý “nguội”, tải trọng, đua xe, nồng độ cồn, tốc độ. Tăng cường kiểm tra cư trú và các cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện về ANTT và công tác PCCC.

19. Ban Chỉ huy quân sự thị xã: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng yếu. Phối hợp với lực lượng Công an thị xã và Đoàn Biên phòng Tam Quan Nam thực hiện tốt Quy chế phối hợp theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019, Nghị định 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ. Phục vụ Bộ CHQS tỉnh thi công trường bắn Hóc Ké. Tăng cường lực lượng tham gia diễn tập KVPT tỉnh năm 2023. Tuyển chọn DQTT thị xã theo đúng trình tự, thủ tục quy định. Thực hiện tốt công tác chính sách Quân đội và hậu phương Quân đội. Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ chính sách cho các đối tượng theo các quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

20. Đoàn Biên phòng Tam Quan Nam: Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp tham gia tuần tra, kiểm soát nắm tình hình an ninh tuyên biến; tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của người dân, đặc biệt là cộng đồng ngư dân ven biển thực hiện các quy định về phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp IUU, tích cực tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển đảo. Quản lý, kiểm tra, kiểm soát

chặt chẽ người, tàu thuyền ra vào tại cửa biển Tam Quan; đảm bảo các điều kiện an toàn về người và phương tiện tàu cá trước khi xuất bến.

21. Đề nghị Chi cục Thi hành án dân sự thị xã tổ chức thi hành các bản án, quyết định đúng thời gian quy định, nhất là các vụ án liên quan đến tranh chấp đất đai có ảnh hưởng GPMB các dự án.

22. Đề nghị Tòa án nhân dân thị xã sớm giải quyết các khiếu nại, tố cáo ở các lĩnh vực trên địa bàn thị xã.

23. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam thị xã, các hội, đoàn thể tăng cường phối hợp với các phòng, ban thị xã trong công tác vận động các tầng lớp Nhân dân, đoàn viên, hội viên chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Nhà nước nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh được UBND tỉnh, UBND thị xã giao./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT. Thị ủy (b/c);
- TT. HĐND thị xã;
- UBMTTQVN thị xã;
- Thành viên UBND thị xã;
- Các phòng, ban thị xã;
- Chi cục Thi hành án dân sự thị xã;
- Tòa án nhân dân thị xã;
- Trang thông tin điện tử UBND thị xã;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Công